Nº 204, segunda-feira, 22 de outubro de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta
Ofício nº 103/PROEX/2012, de 01/10/2012, resolve:

No- 2.772-Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-2, de Chefe
da Central de Estágios - CENEUFS/PROEX, o Assistente da Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, LÚCIA MARIA DOS SANTOS LIMA,
matrícula SIAPE nº 7425707, lotado no Centro de Atividades de
Extensão - CECAC/PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Ofício nº 103/PROEX/2012, de 01/10/2012, resolve:

No- 2.773-Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
LÚCIA MARIA DOS SANTOS LIMA, matrícula SIAPE nº
7425707, lotado no Centro de Atividades de Extensão - CE-
CAC/PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Central
de Estágios - CENEUFS/PROEX.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da União de
26/08/2002, Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º, I, da
Lei 10.887, de 18/06/2004, Considerando o disposto nos artigos 215
e 217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112, de 11/12/1990, Considerando
o que consta do Processo nº 23113.017209/12-01/UFS, resolve:

No- 2.774-Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a ANGELA MARIA
DE ALMEIDA DIAS, viúva do ex-servidor Marcos Aurélio Prado
Dias, matrícula SIAPE nº 0426203, do Quadro Pessoal Inativo desta
Universidade, falecido em 23 de setembro de 2012, correspondente a
100 % (cem por cento) dos proventos do cargo de Professor As-
sistente, Nível 04, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas se-
manais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.910, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso da delegação de competência que
lhe foi conferida pelo art. 4º, da Portaria nº 404, de 23-04-2009, do
Ministério da Educação; Considerando o Projeto nº 194/2012; re-
solve

Autorizar o afastamento do País da servidora CARMEM
LÚCIA LASCANO PINTO, ocupante do Cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE,
campus Pelotas, com o objetivo de participar do III Congresso Ibero
Americano de Política e Administração da Educação, na cidade de
Zaragoza - Espanha, no período de 12/11/2012 a 18/11/2012, in-
clusive trânsito, com ônus.

ANTÔNIO CARLOS BARUM BROD

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010 e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.007015/2012-60, de 24.04.2012, resol-
ve:

No- 1.634 - Tornar sem efeito, a nomeação de JACKSON PINTO
SILVA, constante da Portaria nº 1.291 de 08/08/2012, publicada no
DOU nº. 156, de 13/08/2012, Seção 2, pág. 14, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Satuba,
conforme prevê o art. 13, § 6º da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, com base no De-
creto nº. 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010,
atualizado pela Portaria Interministerial nº 56, publicada no DOU de
25.04.2011, atualizada pelas Portarias Interministeriais nº 108 e nº
142, publicadas no DOU de 26.05.2011 e 10.06.2011 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23041.007015/2012-60, de 24.04.2012,
resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 929, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas

atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem

a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em

Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Homologação nº 148, de

05/09/2012, publicado no DOU de 06/09/2012, os candidatos abaixo relacionados:

Nº Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo

1 Claudinéia Trindade Souza Auxiliar de Biblioteca C I 1 Santa Inês 0350725 23327.002460/2012-37

2 Rosângela Nascimento da Silva Ribeiro Engenheiro Agrônomo E I 1 Catu 0828408 23327.002461/2012-81

3 Victor Pimenta Martins de Andrade Engenheiro Agrônomo E I 1 Santa Inês 0828416 23327.002462/2012-26

4 Michelle do Nascimento Silva Engenheiro Agrônomo E I 1 Va l e n ç a 0828425 23327.002463/2012-71

5 Luiz Lantyer Luz Médico - Área E I 1 Governador Mangabeira 0828832 23327.002464/2012-15

6 André Augusto Curty Romero Veloso Médico - Área E I 1 Itapetinga 0828833 23327.002465/2012-60

7 Fábio Vieira de Bulhões Médico - Área E I 1 Santa Inês 0828836 23327.002466/2012-12

8 Daniel Garcia M. de Souza Leão Júnior Médico - Área E I 1 Uruçuca 0828854 23327.002467/2012-59

9 Marcos Antônio de Jesus Seixas Técnico em Assuntos Educa-
cionais

E I 1 Reitoria 0245357 23327.002468/2012-01

10 Adriano Veloso Seixas Técnico em Audiovisual D I 1 Reitoria 0338917 23327.002469/2012-48

11 Valmir Silva Santos Andrade Técnico em Audiovisual D I 1 Santa Inês 0345695 23327.002470/2012-72

12 Jaíra de Jesus Santos Rodrigues Técnico em Contabilidade D I 1 Catu 0571312 23327.002471/2012-17

13 Evangivaldo Batista dos Santos Técnico em Contabilidade D I 1 Governador Mangabeira 0574880 23327.002472/2012-61

14 Diogo Soares de Melo Magalhães Técnico em Contabilidade D I 1 Reitoria 0579702 23327.002473/2012-14

15 Claudia Pereira de Almeida Técnico em Contabilidade D I 1 Reitoria 0593659 23327.002474/2012-51

16 Edílson dos Santos Piedade Técnico em Contabilidade D I 1 Reitoria 0599678 23327.002475/2012-03

17 Eron Paz Rosado Técnico em Contabilidade D I 1 Reitoria 0835600 23327.002476/2012-40

18 Aldair Campos de Oliveira Técnico em Contabilidade D I 1 Uruçuca 0835601 23327.002477/2012-94

19 Joselita Anunciação Santos Técnico em Contabilidade D I 1 Va l e n ç a 0835602 23327.002478/2012-39

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

No- 1.635 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Satuba, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato GIL-
BERTO TENÓRIO DA SILVA FILHO, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Geografia, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em
vista o Edital nº 01, de 26/02/2010, publicado no D.O.U. de
01/03/2010, retificado no D.O.U. de 02/03/2010 e 18/03/2010 e Edital
de Homologação Nº 3 de 23/06/2010, publicado no D.O.U. de
24/06/2010, retificado no D.O.U. de 16/09/2010, prorrogado pelo
Edital nº 06, publicado no D. O. U. 12/06/2012, código de vaga
0458185, decorrente da aposentadoria de Finelândia Maria Teixeira
de Sousa.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.133, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº. 1.370/MEC,
de 07/12/2010, publicada no DOU nº. 234, de 08/12/2010, Seção 2,
pág. 10, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº 11.740/2008, de 16/07/2008, DOU nº 136, de
17/07/2008, Seção 1, pág. 2;

- a Portaria nº 370/MP, de 04/12/2008, DOU de 05/12/2008,
Seção 1, pág. 80

- a Portaria nº. 1.500/MEC, de 09/12/2008, DOU de
10/12/2008, Seção 1, págs. 14 a 22;

- a Portaria nº. 261/MP, de 20/08/2009, DOU de 21/08/2009,
Seção 1, pág. 73;

- o Decreto n.º 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009, Seção 1, págs. 4 a 6;

- a Portaria nº. 343/MP, de 15/10/2009, DOU de 16/10/2009,
Seção 1, pág. 62;

- a Portaria nº. 1.019/MEC, de 27/10/2009, DOU de
28/10/2009, Seção 1, págs. 11 e 12;

- o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos nº. 008,
de 12/05/2009, publicado no DOU de 22/05/2009, homologado atra-
vés do Edital nº. 012, de 20/07/2012, publicado no DOU de
23/07/2012, Seção 3, pág. 42;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-
Equivalente de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado
através da Portaria Interministerial nº 56, de 20/04/2011, DOU de
25/04/2011, e da Portaria Interministerial nº. 108, de 25/05/2011 dos
Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Educação;

- a Decisão Judicial s/nº./2009-1ª.VJF-Am, de 16/08/2010,
contida no Processo nº. 2009.32.007204-4, e, Sentença nº. 357/2012
Tipo "A", de 15/06/2012, contida no Processo nº. 2010.32.00.000049-
3-VJF/Am, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, MAU-
RO CÉLIO DA SILVEIRA PIO, habilitado em 1º. lugar no Concurso
Público de Provas e de Títulos, de acordo com o artigo 9º. da Lei nº.
8.112, de 11/12/90, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação
no CAMPUS MANAUS-CENTRO, para ocupar o Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina QUÍMICA
1, Código 702001, Classe D101, com MESTRADO, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria
de JOSÉ DE SOUZA PARENTE, código de vaga 205942.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º. do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

JOÃO MARTINS DIAS

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-22T05:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial